Дело № 1-80/20

22RS0066-01-2019-006242-71

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Барнаул 28 января 2020 г.

Железнодорожный районный суд г.Барнаула, Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи Молокоедовой М.Н.,

при секретаре Кубышкиной А.М.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Железнодорожного района г.Барнаула ФИО1,

подсудимой ФИО3, 

<

данные изъяты>,

1) ДД.ММ.ГГГГ Алтайским краевым судом по ч.ч.4, 5 ст.33, п. «ж» ч.2 ст.105 УК РФ к 8 годам лишения свободы в ИК общего режима, освободившейся ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 4 дня;

2) ДД.ММ.ГГГГ Новоалтайским городским судом Алтайского края по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы в ИК общего режима, освободившейся ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 1 месяц 11 дней,

защитника Тренькина Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО3, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно сбыла наркотические средства.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

Не позднее 16 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя задуманное, преследуя корыстную цель, ФИО3 не позднее 16 часов ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрела в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,036 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО3 стала незаконно хранить непосредственно при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканным покупателям. Не позднее 16 часов ДД.ММ.ГГГГ посредством мобильной телефонной связи ФИО3 договорилась с ранее знакомым ФИО5, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в соответствии с Федеральным Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о сбыте ему указанного наркотического средства по месту своего проживания. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности, пришел по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3, передала ему, то есть незаконно сбыла за 1000 рублей, наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,036 грамма. В период с 16 часов 25 минут по 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете 

<

адрес> ФИО5 добровольно сдал сотруднику полиции приобретенное у ФИО3 указанное наркотическое средство массой 0,036 грамма.

Продолжая реализовывать задуманное, преследуя корыстную цель, ФИО3 не позднее 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрела в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,049 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО3 стала незаконно хранить непосредственно при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканным покупателям. Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сформировала тайник с указанным наркотическим средством 

<

адрес> Посредством мобильной телефонной связи ФИО3 договорилась с ранее знакомым ФИО5, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в соответствии с Федеральным Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о сбыте ему указанного наркотического средства по месту своего проживания. При этом ФИО3 указала абонентский номер мобильного телефона – №, на который необходимо перевести с помощью платежных систем денежные средства в сумме 1000 рублей в счет приобретения наркотического средства. Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес>, зачислил на вышеуказанный номер телефона денежные средства в сумме 1000 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Около 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности, пришел по адресу: 

<

адрес>, забрал незаконно сбытое ему ФИО3 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,049 грамма. В период с 14 часов 47 минут по 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете 

<

адрес> ФИО5 добровольно сдал сотруднику полиции приобретенное у ФИО3 указанное наркотическое средство массой 0,049 грамма.

Действия подсудимой квалифицированы по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств.

Подсудимая виновной себя признала полностью, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей ясны.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что действиям подсудимой дана верная квалификация, причастность ее к инкриминируемому деянию подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, личность виновной, а также, имеющиеся по делу, смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимая характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников, наличие малолетнего ребенка, которые учитывает при назначении наказания.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд, в соответствии с ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает рецидив преступлений, который учитывает при назначении наказания.

Принимая во внимание все вышеизложенное, сведения о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности умышленного тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет повышенную общественную опасность, совершение преступления в непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, суд считает, что исправление подсудимой не возможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Поскольку в действиях подсудимой содержатся признаки особо опасного рецидива, то наказание ей назначается по правилам ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст.82 Уголовного кодекса Российской Федерации на данной стадии суд также не усматривает.

Подсудимая содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. Данный срок подлежит зачтению в срок наказания в соответствии со ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой не менее 0,085 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>, необходимо оставить по месту хранения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела; два фрагмента изоленты, полимерный пакет на рельсовой застежке, три шприца, смывы с кистей рук ФИО3, контрольный ватный тампон, две банковские карты, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>, необходимо уничтожить; сотовый телефон «INOI 2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>, необходимо передать ФИО2; два оптических диска с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенные к материалам дела, необходимо оставить в деле; сотовый телефон «Honor», переданный ФИО6, необходимо оставить в его собственности.

Процессуальные издержки суд относит на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания осужденной под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,085 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты> оставить по месту хранения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела; два фрагмента изоленты, полимерный пакет на рельсовой застежке, три шприца, смывы с кистей рук ФИО3, контрольный ватный тампон, две банковские карты, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>, уничтожить; сотовый телефон «INOI 2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>, передать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей: 

<

адрес> два оптических диска с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенные к материалам дела, оставить в деле; сотовый телефон «Honor», переданный ФИО6, оставить в его собственности.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: